Het feit dat er voor het vasten speciale tijden zijn vastgesteld waarop men het in praktijk moet brengen dan wel moet nalaten, en dat zelfs de hoedanigheid en de maat worden aangegeven, is een bewijs dat het geen hoofdgoed is, maar zich in een tussenpositie bevindt.

Wat door het gezag van een gebod wordt bevolen als goed of verboden als kwaad, is nooit aan zulke uitzonderingen van tijd onderworpen, zodat men op bepaalde ogenblikken zou moeten doen wat verboden is of moeten nalaten wat geboden is.

Voor de rechtvaardigheid, het geduld, de gematigdheid, de zuiverheid, de liefde, bestaat geen maat, en van de andere kant zijn de onrechtvaardigheid, het geduld, de toorn, de onzuiverheid, de afgunst of de hoogmoed niet af en toe toegestaan.

## XVIII. NON SEMPER CONGRUUM ESSE IEIUNIUM

Quamobrem his de ieuniī qualitate praemissis subdenda adhuc sanctarum scripturarum uidetur auctoritas, per quam manifestius adprobetur ieunium perpetuo custodiri nec debere nec posse.

in euangelio ieunantibus Pharisaeis una cum discipulis Iohannis Baptiste cum apostoli, utpote amici atque coniuiae caelestis illius sponsi, ne cum ieuniorum obseruantiam custodirent, discipuli Iohannis, qui summam iustitiae se ieuniis possidere credebant, quippe illius sectatores qui eximius paenitentiae praedicator ita cunctis populis formam suo praebebat exemplo, ut non solum uaria escarum genera quae humanis usibus subgeruntur abnueret, uerum etiam communem panis ipsius esum penitus ignoraret, domino conqueruntur dicentes: *quare nos et Pharisaei ieunamus frequenter, discipuli autem tui non ieunant?*

2. quibus respondens dominus euidenter ostendit non omni tempore congruum esse ieunium nec necessarium, cum aliqua uel festiuitas temporum uel interueniens caritatis occasio indulgentiam refectionis admittit, *numquid possunt, inquiens, filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus? uenient autem dies cum ab eis auferetur sponsus, et tunc ieunabunt.*

quae uerba licet ante resurrectionem dixerit corporis sui, tamen proprie Quinquagensimae tempus ostendunt, in quo post resurrectionem per quadraginta dies domino cum discipulis epulante ieunare illos cotidianaे eius praesentiae gaudium non sinebat.

## XVIII. INTERROGATIO, CUR TOTIS QUINQUAGENSIMAE DIEBUS IEIUNIUM RESOLUAMUS

GERMANUS:

Quare igitur tota Quinquagensima abstinentiae rigorem prandiis relaxamus, cum utique Christus quadraginta tantum diebus post resurrectionem cum discipulis fuerit conmoratus?

## XX. RESPONSIΟ

THEONAS:

Non incongrua interrogatio uestra rationem integerrimae ueritatis meretur agnoscere.